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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em 

Năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” 

 

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBATGTQG ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy 

ban An toàn giao thông Quốc gia về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ 

em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; 

Căn cứ Công văn số 1595/VPUB-KT ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 

162/KH-UBATGTQG ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông 

Quốc gia về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề 

“Giữ trọn ước mơ”; 

Thực hiện Công văn 461/UBATGTQG ngày 07/10/2019 của Ủy ban An toàn 

giao thông Quốc gia về việc tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Chương trình trao 

tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019, 

Ban An toàn giao thông báo cáo kết quả triển khai chương trình trao tặng Mũ 

bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH 

1. Công tác tuyên truyền: 

Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch số 169/KH-

BATGT ngày 12 tháng 6 năm 2019 về Triển khai chương trình trao tặng Mũ bảo 

hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” qua đó đã triển khai các 

bước công tác nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho 

trẻ em bao gồm: 

 - Tổ chức tuyên truyền các văn bản như: Kế hoạch số 162/KH-UBATGTQG 

ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Chương 

trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; 

Công văn số 1595/VPUB-KT ngày 04 tháng 5 năm 2019 của Văn phòng Ủy ban 

nhân dân thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 162/KH-

UBATGTQG ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia 

về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 với chủ đề “Giữ trọn 

ước mơ”.  

- Tổ chức tuyên truyền phát động việc đội mũ bảo hiểm nói chung và thực 

hiện đội mũ cho trẻ em nói riêng 9/9 quận, huyện được 32 cuộc, phát 90.000 tờ rơi, 

1.415 áp phích tuyên truyền an toàn giao thông, trong đó có nội dung tuyên truyền 

về việc chấp hành đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy và các loại xe tương tự xe 

mô tô, xe máy. 
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 - Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành phố, quận, huyện đẩy mạnh 

tuyên truyền cao điểm đội mũ bảo hiểm cho trẻ em vào đầu năm học 2019 – 2020 

cho 178 điểm trường Tiểu học trên địa bàn. 

 - Phối hợp với các quận, huyện ổ chức phát tuyên truyền phóng sự “Tuyên 

truyền vận động đội mũ bảo hiểm cho trẻ em” theo Công văn 425/UBATGTQG 

ngày 12/09/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia. 

2. Các hoạt động đẩy mạnh nâng cao ý thức đội mũ bảo hiểm cho trẻ em: 

Phối hợp cùng lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông ra quân 

cao điểm xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực giao thông đường bộ, đặc biệt là vi 

phạm về quy định đội mũ bảo hiểm khi đi trên xe mô tô, xe gắn máy và các loại xe 

tương tự xe mô tô, xe gắn máy được 2.544 lượt tuần tra kiểm soát, xử lý 3.388 lượt 

trường hợp vi phạm các quy định về TTATGT. 

Phối hợp với Ban Tuyên giao thành ủy tổ chức trao 100 mũ bảo hiểm đạt 

chuẩn cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện Cờ Đỏ. 

Phối hợp với công ty TNHH Hồng Đức tổ chức hướng dẫn kỹ năng lái xe an 

toàn, lựa chọn và đội mũ bảo hiểm đúng cách được 12 cuộc tại các trường học trên 

địa bàn thành phố, với trên 14.400 lượt người tham dự. 

3. Kết quả tổng hợp số liệu trao mũ bảo hiểm theo Chương trình: 

- Số lượng chương trình trao tặng được tổ chức: 178 chương trình được triển 

khai tại Lễ Khai giảng năm học 2019-2020 tại 178 cơ sở trường Tiểu học trên toàn 

thành phố, đạt 100%.  

- Chọn trường Tiểu học Mạc Đĩnh Chi, quận Ninh Kiều làm trường điểm để 

tổ chức Lễ Trao tặng mũ có trên 2.300 lượt người tham dự. 

- Số lượng mũ bảo hiểm được trao: 21.194 mũ bảo hiểm được trao trên tổng 

số 21.399 học sinh lớp Một năm học 2019-2020, đạt 99,04%. 

-Số lượng mũ bảo hiểm còn thiếu: 205 mũ. 

(Kèm theo thống kê chi tiết của Sở Giáo dục & Đào tạo thành phố Cần Thơ) 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng Nhân dân,     

Ủy ban Nhân dân thành phố, đặc biệt là sự phối hợp của Sở Giáo dục và đào tạo, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện và lãnh đạo các trường Tiểu học đã tạo 

mọi điều kiện thuận lợi cho công tác thực hiện triển khai chương trình. 

- Ban An toàn giao thông các quận, huyện đã chỉ đạo lực lượng chức năng 

tích cực tổ chức ra quân tuyên truyền, tổ chức tuần tra kiểm soát xử lý các vi phạm 

về TTATGT trong đó tập trung xử lý các vi phạm về quy định đội mũ bảo hiểm. 

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Mặc dù đã chủ động triển khai phối hợp với Sở Giáo dục – Đào tạo thành 

phố tổ chức thống kê số lượng học sinh vào lớp Một năm học 2019-2020 từ rất sớm, 

ngay khi nhận được Kế hoạch 162/KH-UBATGTQG. Tuy nhiên số lượng học sinh 

vào lớp Một thực tế phát sinh vẫn cao hơn số lượng thống kê dẫn đến một số trường 

thiếu mũ bảo hiểm để trao cho các em. 
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- Nguyên nhân là do trong quá trình chuyển cấp từ cấp học Mầm non lên cấp 

Tiểu học, gia đình các em chuyển địa bàn (từ tỉnh khác đến). 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Ban chỉ đạo triển khai Chương trình 

trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019 xem xét cấp bổ sung số lượng mũ bảo 

hiểm còn thiếu để cấp phát cho các em. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm 

cho trẻ em năm 2019 của Ban An toàn giao thông thành phố Cần Thơ./. 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban ATGT Quốc gia; 

- Lưu: VT, LTK. 

 

 

TL.TRƯỞNG BAN 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Mai Minh Ngoan 
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